Cu excepția unei note a lui Grigore Traian Pop, care reproduce o însemnare a lui Maiorescu referitoare la cursul despre Kant din 1902, nu am găsit în *Prelegeri* niciun indiciu despre „dovezile suplimentare” menționate de Petrovici. Iată nota în discuție:

După lecția a patra (23 nov./6 dec. 1902), în care tratează problema apriorității spațiului, în a cincea dă unele exemple al căror înțeles este puțin obscur în notația din [ms.] 1520: „Kant. Timp a) Genii muzicali precoci; b) geometria, matematica; c) cele mai răspândite poeme metafizice: Lamartine lac (timpul), Shakespeare, Hamlet: *to be*, Goethe, *Faust*, dedicația (timp) și ...

1897) tratează despre „Kant și Cogito ergo sum, Kant și urmașii apriorității [:] a) aprioritatea exagerată – Fichte, b) lucrul în sine ca penetrabil, Schopenhauer”. În 1899–1900 face trecerea la Kant, pornind de la Locke: „Locke, *Nihil est in intellectu* etc. Kant, nisi ipse intellectus” (lecția a doua, din 10/22 nov. 1899). Deci, o lecție de teorie a cunoașterii. Apoi, „Kant. Spațiul cu explicări din Schopenhauer...” (lecția a patra, din 24 nov. / 6 dec. 1899) și timpul (lecția a cincea din 1/13 dec. 1899).<sup>35</sup>

De aici reiese că Maiorescu știa când vorbește despre Kant și când vorbește despre Schopenhauer sau despre Kant al lui Schopenhauer, iar aceste delimitări erau operate cu suficientă atenție încât să fie clare și pentru studenți.

Titu Maiorescu, *Logica*, ed. a II-a (1887), p. 162.

<sup>14</sup>Titu Maiorescu, *Logica*, ed. a II-a (1887), pp. 98–99.

<sup>15</sup>Titu Maiorescu, *Prelegeri de filosofie* [de aici înainte: *Prelegeri*], p. 270, nota 153 (Gr. Tr. Pop): „În Ms. 1520 menționează că la lecția 19 de joi 4/16 aprilie 1885 a început predarea filosofiei lui Schopenhauer tratând despre «Împătrita rădăcină a rațiunii suficiente»”.

<sup>16</sup>Titu Maiorescu, *Prelegeri*, pp. 164–165.

<sup>17</sup>În cursul lui Comte: „Fără o astfel de destinație generală, iritabilitatea ar degenera inevitabil într-o agitație dezordonată, iar sensibilitatea, într-o contemplare vagă”.

Vezi „Despre limitele cunoașterii naturei”, trad. din germană de Titu Maiorescu, *Convorbiri literare*, an XXV, nr. 8, 1891, pp. 620–645.

<sup>30</sup>Într-o scrisoare din 27 mai/9 iunie 1906, vorbind despre tendințele teoretice din vremea studiilor sale berlineze (printre care a amintit în principal oboseala generală față de idealismul hegelian și influența lui Schopenhauer), Maiorescu îi scria lui Petrovici: „La plecarea mea din Berlin pentru a veni în țară, în 1861, însuși profesorul Werder [care ținea un curs influențat de Hegel, n.

46.

<sup>43</sup> Titu Maiorescu, *Patru conferințe*, pp. 34–36.

<sup>44</sup> *Prelegeri*, p. 129.

<sup>45</sup> *Prelegeri*, p. 128. Curs ținut conform ms. 1520 în anii 1885, 1889, 1892. Vezi nota 15, p. 276 (Al. Surdu).

<sup>46</sup> Conform ms. 1520, în lecția din data de 12/24 ianuarie 1900, înainte să treacă la Fichte face o comparație Kant–Schopenhauer. *Prelegeri*, p. 256, nota 38 (Gr. Tr. Pop).

<sup>47</sup> *Prelegeri*, p. 267, ms. 1521, notă (Gr. Tr. Pop). Pentru contextul istoric și teoretic al revirimentului lui Schopenhauer în lumea germană, vezi Frederick C.